
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от 18 марта 2024г.  № 132 

  

О мерах по усилению пожарной безопасности на территории 

Урюпинского муниципального района в период 

весенне-летнего пожароопасного сезона 2024 года 

 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ                      

«О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2020г. № 1479 «Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», Закона Волгоградской 

области от 28 апреля 2006г. № 1220-ОД «О пожарной безопасности», в целях 

предупреждения пожаров, недопущения гибели и травмирования на них людей, 

повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, 

в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров 

на территории Урюпинского муниципального района, руководствуясь Уставом 

Урюпинского муниципального района, администрация Урюпинского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Период весенне-летнего пожароопасного сезона считать                                      

с  1 апреля 2024 года по 31 октября 2024 года. 

2. Рекомендовать главам сельских поселений Урюпинского 

муниципального района: 

2.1.   До 1 апреля 2024 года: 

провести проверки технического состояния имеющейся пожарной и 

приспособленной техники, и при необходимости принять меры по ее ремонту и 

приведению в готовность; 

при необходимости внести соответствующие корректировки в ранее 

разработанные документы по вопросам пожарной безопасности, в том числе 

разработке и утверждению паспортов населенных пунктов, подверженных 

угрозе лесных и ландшафтных пожаров; 

поставить на списочный учет всю автомобильную технику, 

приспособленную для перевозки воды (водовозы, автоцистерны, трактора с 

бочками, другую технику) скрепера, трактора и другие механизмы, способные 

участвовать в ликвидации лесных, степных пожаров, а также организовывать 

их круглосуточную готовность в течение всего пожароопасного периода; 

создать резервы финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-

смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие 

чрезвычайные ситуации при борьбе с лесными и степными пожарами в течение 

всего пожароопасного периода; 



взять на учет места проживания многодетных семей, неблагополучных 

семей, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей, одиноких 

престарелых граждан и инвалидов и отработать алгоритм их возможной 

эвакуации; 

организовать проверку технического состояния средств звуковой 

сигнализации (сирены, мегафоны, гудки и другое) для оповещения людей на 

случай возникновения пожара, обеспечив средствами звуковой сигнализации 

все населенные пункты, определить порядок вызова пожарной охраны; 

обеспечить в темное время суток освещение мест нахождения пожарных 

гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также 

подъездов к пирсам пожарных водоёмов, к входам в здания и сооружения; 

проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов, 

пожарных водоемов и других источников наружного противопожарного 

водоснабжения, обеспечить беспрепятственный подъезд к ним, принять меры 

по устранению выявленных недостатков;  

принять планы мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов; 

организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки на 

подведомственной территории, а также прилегающих территорий, с целью 

оперативного реагирования на возникновение пожаров. 

2.2. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на 

подведомственных территориях, в населенных пунктах, жилищном фонде и на 

объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели 

и травмирования людей при пожарах, особенно детей. 

2.3. Провести в населенных пунктах собрания (сходы) с населением по 

вопросам пожарной безопасности. 

2.4. Организовать обход мест проживания социально малозащищенных 

слоев населения с проведением бесед о мерах пожарной безопасности. 

2.5. Организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля за 

противопожарным обустройством населенных пунктов и прилегающих 

территорий, мест отдыха населения с привлечением сотрудников 

Межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский», отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по г.Урюпинску, Нехаевскому, 

Новониколаевскому и Урюпинскому районам управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 

по Волгоградской области, 23 пожарно-спасательной части                                  

2 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы 

государственной противопожарной службы главного управления МЧС России 

по Волгоградской области, пожарной части № 80 государственного казенного 

учреждения Волгоградской области «первый отряд противопожарной службы 

Волгоградской области», добровольных пожарных и казаков-дружинников. 

2.6. Организовать проведение опашки населенных пунктов, обеспечив 

ширину опашки от прилегающих лесных массивов не менее 10 метров, степных 

зон – не менее 5 метров. В течение всего пожароопасного периода не реже                

1 раза в месяц обеспечить поддержание опашки в надлежащем состоянии, а 

также осуществлять покос и уборку растительности по краям опашки шириной 



не менее 3 метров. 

2.7. Во взаимодействии с руководителями местных пожарных гарнизонов 

провести покос или контролируемый отжиг сухой растительности (камыша) 

согласно запланированных сроков, утвержденных планами мероприятий. 

2.8. Через средства массовой информации, организовать 

целенаправленное информирование населения о соблюдении правил пожарной 

безопасности в быту, лесных массивах и о действиях в случае возникновения 

пожаров. 

2.9. Не допускать на подведомственных территориях сжигание стерни и 

пожнивных остатков, разведения костров на полях, особенно в 

непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, 

хлебных и лесных массивов. Не допускать при выполнении работ по уборке 

сельскохозяйственной продукции размещения стогов и копен в охранной зоне 

воздушных линий электропередач. 

2.10. Своевременно проводить очистку подведомственных территорий, в 

том числе в пределах противопожарных расстояний между зданиями и 

участками, прилегающими к жилым и иным постройкам от горючих 

материалов, отходов, мусора, сухой травы и т.д. Особое внимание уделить 

очистке прибрежных территорий водных объектов от сухой растительности и 

камыша. 

2.11. Оборудовать естественные или искусственные водоисточники (реки, 

озера, бассейны и тому подобное), используемые для забора воды в целях 

тушения пожаров, подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием. 

2.12. В случае ухудшения пожароопасной обстановки устанавливать 

особый противопожарный режим на подведомственной территории с 

принятием дополнительных требований пожарной безопасности на 

подведомственной территории. 

2.13. Организовать контроль своевременного исполнения собственниками 

земельных участков, землевладельцами, землепользователями и арендаторами 

земельных участков, прилегающих к лесам, мероприятий, направленных на 

защиту от угроз перехода природных пожаров на земли лесного фонда, 

сельскохозяйственного значения и иных категорий. 

2.14. Организовать в пределах предоставленных полномочий проведение 

работ по противопожарному обустройству территорий объектов жилищно-

коммунального хозяйства, расположенных на подведомственной территории, в 

том числе организации очистки подвалов, чердаков и лестничных клеток 

многоквартирных домов от горючих материалов, а также ограничению доступа 

посторонних лиц в подвалы и на чердаки. 

2.15. Обеспечить в установленном порядке привлечение населения, 

членов подразделений добровольной пожарной охраны в профилактике и 

участие в тушении лесных и ландшафтных пожаров. 

2.16. Принять меры по ликвидации и недопущению размещения на 

подведомственной территории свалок горючих отходов. 

3. Рекомендовать: 

3.1. Руководителю специализированного государственного бюджетного 

учреждения Волгоградской области «Урюпинское лесничество», в пределах 



своих полномочий, организовать работу по обеспечению мер пожарной 

безопасности и противопожарной пропаганды, привести лес и лесонасаждения 

в соответствии с требованиями пожарной безопасности (опахать, установить 

шлагбаумы на дорогах ведущих в лес, выставить запрещающие знаки), 

повысить контроль за соблюдением должностными лицами, 

лесозаготовителями, лесорубами и гражданами соблюдения правил пожарной 

безопасности, в пожароопасный период организовать наблюдение за лесными 

массивами. Взять на особый контроль исполнение правообладателями 

территорий, примыкающих к лесным массивам, требований нормативных 

документов по реализации мероприятий, направленных на защиту от угроз 

перехода природных пожаров на земли лесного фонда. 

3.2. Руководителям организаций и учреждений всех форм собственности, 

имеющим на балансе оздоровительные лагеря, турбазы и другие объекты, 

связанные с отдыхом в летний период, в пределах своих полномочий: 

3.2.1. До начала летнего оздоровительного периода привести 

вышеуказанные объекты в пожаробезопасное состояние, организовать их 

комиссионный прием с участием представителей государственного пожарного 

надзора к началу летнего оздоровительного сезона. 

3.2.2. Перед каждой сменой проводить с рабочим персоналом 

противопожарные инструктажи, в том числе по действиям при возникновении 

пожаров как на территории учреждения, так и в прилегающих массивах. 

3.2.3. До заезда детей провести проверки и принять меры к 

восстановлению исправности внутреннего и внешнего инженерного 

оборудования (электрических сетей, отопительно-вентиляционного 

оборудования, водоснабжения, телефонных средств, радиосвязи). 

3.2.4. В каждой смене провести с детьми конкурсы (игры) на 

противопожарную тематику с обучением правилам пожаробезопасного 

поведения, действиям в случае пожара и пользованию первичными средствами 

пожаротушения. 

3.2.5. До 1 мая 2024 года:  

обеспечить объекты организационно-методическими документами по 

обеспечению пожарной безопасности (планами эвакуации, табелями боевого 

расчета противопожарных команд, инструкциями о мерах пожарной 

безопасности); 

создать системы противопожарных барьеров, огнепреградительных 

защитных полос на участках, прилегающих к лесным и степным массивам. 

3.3. Начальнику инспекции по надзору за техническим состоянием 

самоходных машин (Волгоградоблтехнадзор) по Урюпинскому району 

провести: 

обязательные проверки технического состояния всей уборочной, личной 

мототракторной техники граждан и обеспеченности ее искрогасителями, 

огнетушителями и другими средствами пожаротушения; 

противопожарные инструктажи с комбайнерами, механизаторами и 

другими лицами, привлекаемыми к проведению уборочной кампании               

2024 года. 

3.4. Начальнику Урюпинского района электрических сетей 



производственного отделения «Урюпинские электрические сети» филиала ПАО 

«Россети Юг – «Волгоградэнерго», директору сервисного центра г.Урюпинск 

публичного акционерного общества «Ростелеком», директору муниципального 

унитарного предприятия «Газстройсервис»: 

организовать опашку подведомственных объектов, опор в целях 

сохранения объектов от возможных пожаров; 

привести подведомственные объекты, расположенные на территории 

Урюпинского муниципального района в противопожарное состояние. 

3.5. Руководителю областного государственного унитарного предприятия  

«Волгоградавтодор» филиала Урюпинского ДРСУ: 

организовать работы по противопожарному обустройству полос отвода 

автомобильных дорог (очистка, окос сухой растительности); 

вдоль обслуживаемых дорог принимать меры к недопущению сжигания 

автопокрышек, сухостоя, разведения костров, сжигания хвороста; 

принять меры по оперативному тушению возможных возгораний у дорог 

в целях недопущения распространения огня на лесополосы. 

3.6. Руководителям жилищно-коммунального хозяйства, жилищно-

эксплутационных организаций, товариществ собственников жилья, 

руководителям образовательных учреждений, сельскохозяйственных 

предприятий и организаций, независимо от организационно-правовой формы и 

формы собственности, находящихся на территории Урюпинского 

муниципального района, в пределах предоставленных полномочий, 

организовать работу по обеспечению мер пожарной безопасности, 

перечисленных в пункте 2 настоящего постановления. 

3.7. Начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по г.Урюпинску, Нехаевскому, Новониколаевскому и Урюпинскому 

районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы                

ГУ МЧС России по Волгоградской области в пределах своих полномочий 

совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Урюпинский»: 

усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности на 

территории Урюпинского муниципального района, расследованием причин 

пожаров и выявлением их виновников; 

осуществлять контроль на дорогах Урюпинского муниципального района 

за движением автомототехники, в особенности личной мототехники, 

необорудованных искрогасителями и огнетушителями, к нарушителям 

применять меры, предусмотренные законом; 

осуществить комплекс мероприятий, направленных на предупреждение 

пожаров в жилищном фонде, в образовательных учреждениях и на объектах с 

массовым пребыванием людей, в местах летнего отдыха людей и в местах 

уборки и хранения хлеба; 

повысить контроль за выполнением юридическими лицами и гражданами 

требований пожарной безопасности; 

регулярно информировать население через средства массовой 

информации о пожарной обстановке на территории Урюпинского района, о 

происшедших пожарах и о мерах по их предотвращению. 

4. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации Урюпинского 



муниципального района до 15 апреля 2024 года провести:  

 совещания-семинары с руководителями сельхозпредприятий и главами 

крестьянских (фермерских) хозяйств по вопросам сохранности урожая от огня; 

 разъяснительную работу по недопущению сжигания стерни и соломы и 

других сельскохозяйственных палов гражданами и хозяйствующими 

субъектами; 

организовать и провести совместно с представителями отделения 

государственного пожарного надзора комиссионные обследования готовности 

хлебных полей и других сельскохозяйственных угодий к уборочным работам. 

5. Начальнику отдела образования, опеки и попечительства 

администрации Урюпинского муниципального района, начальнику отдела 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского 

муниципального района, в пределах предоставленных полномочий: 

принять меры по приведению подведомственных объектов в 

пожаробезопасное состояние, выполнению предписаний государственного 

пожарного надзора; 

организовать проведение с сотрудниками подведомственных учреждений 

дополнительных противопожарных инструктажей по соблюдению требований 

пожарной безопасности, а также занятий по отработке действий при 

возникновении пожара, эвакуации из зданий людей и материальных ценностей; 

до 1 мая 2024 года организовать проведение бесед с учащимися по 

предупреждению пожаров возникших в результате детской шалости с огнем; 

до 25 августа 2024 года организовать комиссионную приемку 

образовательных и спортивных учреждений к новому учебному году. 

6. Председателю территориальной административной комиссии 

администрации Урюпинского муниципального района активизировать работу 

по привлечению к ответственности за нарушение правил благоустройства 

территорий и порядка обращения с бытовыми отходами. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Урюпинского муниципального района Д.В. Хоняка.  

 

 

 

Глава Урюпинского  

муниципального района               А.Ю. Максимов 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	АДМИНИСТРАЦИИ УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ


